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Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

Направляем в Ваш адрес вопрос для обсуждения на встрече депутатов 

Законодательного собрания Ленинградской области с сенаторами Российской 

Федерации и депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации от Ленинградской области, запланированной на июнь 

2023 года. 

 

В соответствии со статьями 388, 389 Налогового кодекса РФ плательщиками 

земельного налога являются, в том числе организации -  собственники земельных 

участков, а также владельцы земли на праве постоянного (бессрочного) 

пользования. 

Статьей 395 Налогового кодекса РФ предусматривается льготное 

налогообложение для некоторых категорий организаций.  

Так, например, освобождены от налогообложения на земельный налог: 

- учреждения и органы уголовно-исполнительной системы - в отношении 

земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения 

возложенных на эти учреждения и органы функций; 

- организации - в отношении земельных участков, занятых государственными 

автомобильными дорогами общего пользования; 

-  религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных 

участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного 

и благотворительного назначения, а также земельных участков, предназначенных 

для размещения указанных объектов; 
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- общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе 

созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов 

которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 

процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для 

осуществления уставной деятельности; 

- организации народных художественных промыслов - в отношении 

земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования народных 

художественных промыслов и используемых для производства и реализации 

изделий народных художественных промыслов. 

В связи с чем государственные и муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения, имеющие земельные участки на праве постоянного 

(бессрочного) пользования оплачивают земельный налог в полном объеме. 

При этом для бюджетных образовательных учреждений, которые 

осуществляют только бесплатное образование либо бесплатное образование с 

небольшой долей платных услуг, уплата земельного налога является крайне 

обременительной. 

Необходимо отметить, что пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса РФ 

предоставлено право при установлении налога нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований также устанавливать 

налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление 

величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков. 

Однако, учитывая, что организация предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях, организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» относится к полномочиям муниципальных районов, а 

правом по установлению дополнительных льгот по земельному налогу наделены 

представительные органы поселений, то при установлении данных льгот по 

земельному налогу, как правило, учитываются только свои учреждения, 

учредителем которых выступает данное поселение.    

Учитывая вышеизложенное, просим рассмотреть возможность установления 

на федеральном уровне льготы в виде освобождения по уплате земельного налога 

в отношении земельных участков, предоставленных на праве постоянного 

(бессрочного) пользования государственным или муниципальным бюджетным 

образовательным учреждениям, осуществляющим только бесплатное образование 

либо бесплатное образование с небольшой долей платных услуг. 

Установление указанной льготы садикам, школам, центрам дополнительного 

образования, являющимися государственными или муниципальными 

бюджетными образовательными учреждениями, осуществляющими только 

бесплатное образование либо бесплатное образование с небольшой долей 

платных услуг, предоставит возможность использования денежных средств, 

предусмотренных на уплату земельного налога, непосредственно на организацию 
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их образовательной деятельности, что будет способствовать развитию данных 

учреждений, повышению качества образования. 

 

 

 

С уважением,  

Депутаты Законодательного собрания 

Ленинградской области                                                                

 

М.В. Коломыцев 

А.М. Гардашников 
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